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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Phong trào thi đua 

“Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện Quyết định số 2447/QĐ-TTg ngày 06/11/2025 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch 
triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên 
địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Nhằm tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, 
trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình 
mới; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích 
cực của nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự an 
toàn xã hội, tạo môi trường ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền 
vững của tỉnh.

b) Cổ vũ, động viên và khích lệ các tập thể, cá nhân trên địa bàn tỉnh tích 
cực tham gia Phong trào thi đua; góp phần xây dựng vững chắc thế trận lòng 
dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, nâng cao 
sức mạnh tổng hợp trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc từ cơ sở.

c) Nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về hành động của 
cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 
hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân 
tỉnh Lào Cai đối với ý nghĩa, vai trò của Phong trào thi đua và nhiệm vụ bảo vệ 
an ninh Tổ quốc. 

2. Yêu cầu
a) Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, liên tục từ 

tỉnh đến cơ sở; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, với nội dung và hình thức phong 
phú, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

b) Việc triển khai tổ chức phong trào phải bảo đảm công khai, dân chủ, 
minh bạch, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực của nhân dân trong 
sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc; gắn phong trào thi đua với các nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh.
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c) Phong trào thi đua phải được triển khai thường xuyên, liên tục gắn với 
kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen 
thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, các cách làm hay, sáng tạo 
mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

II. NỘI DUNG CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA 
1. Thi đua triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, Nhà 

nước và của Tỉnh: Các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong tỉnh tổ chức 
quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và 
quy định của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh 
liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng Phong trào thi đua 
Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Việc triển khai phải được thực hiện đồng bộ, 
gắn với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Thi đua xây dựng chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 
chức thực hiện phong trào: Chính quyền các cấp trong tỉnh tiếp tục đẩy mạnh cải 
cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật 
tự; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo và tổ chức thực 
hiện các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự. Công tác phối hợp giữa các cấp, các 
ngành được duy trì thường xuyên, góp phần nâng cao chất lượng triển khai 
phong trào tại cơ sở.

3. Thi đua nâng cao chất lượng và hiệu quả Phong trào Toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc: Phong trào được triển khai sâu rộng, chú trọng phát huy hiệu 
quả các mô hình tự quản, mô hình điển hình tiên tiến; đồng thời đẩy mạnh nhân 
rộng những cách làm hay, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tiễn của các địa 
phương, đặc biệt là tại các khu vực trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, vùng 
biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Việc thực hiện phong trào gắn chặt 
với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và xây dựng 
nông thôn mới.

4. Thi đua ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số: Các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng quan tâm triển khai các giải 
pháp ứng dụng khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ thông tin và chuyển đổi 
số vào công tác đảm bảo an ninh, trật tự; chú trọng bảo đảm an toàn, an ninh 
mạng và xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng. Nghiên cứu 
đề xuất các giải pháp, mô hình đã được áp dụng hiệu quả để nhân rộng, góp 
phần nâng cao chất lượng phong trào.

5. Thi đua xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững 
mạnh, chính quy, tinh nhuệ hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 
mới: Lực lượng Công an tỉnh và Công an xã, phường tiếp tục được củng cố, 
vững về nghiệp vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; các lực lượng nòng cốt 
như lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, dân quân tự vệ, tổ tự quản 
… được quan tâm kiện toàn, duy trì hoạt động hiệu quả.

6. Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham 
gia phong trào: Công tác tuyên truyền cần được chú trọng, nội dung và hình thức 
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ngày càng phong phú, đa dạng, bám sát yêu cầu nhiệm vụ; từ đó nâng cao nhận 
thức của nhân dân về trách nhiệm bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy vai trò của 
Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai phong trào, 
huy động tối đa sự tham gia của người dân, qua đó củng cố vững chắc thế trận 
an ninh nhân dân và phát huy sức mạnh tổng hợp trong bảo đảm an ninh, trật tự 
trên địa bàn tỉnh.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG
1. Tiêu chí thi đua
a) Đối với các sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh
- Kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Phong 

trào thi đua hằng năm hoặc theo từng giai đoạn, bảo đảm phù hợp với đặc điểm, 
tình hình của từng cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, 
hình thức phong phú. Chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo đảm an 
ninh, trật tự phù hợp với đặc điểm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở 
giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và mạng xã 
hội trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại các cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc tỉnh. Chú trọng bảo đảm an ninh mạng, an toàn hệ 
thống thông tin, cơ sở dữ liệu, không để xảy ra tình trạng lộ, lọt thông tin.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động và người dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào 
thi đua; trọng tâm tuyên truyền tạo sức lan tỏa về những tấm gương hy sinh, bị 
thương trong phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc.

b) Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu 

quả công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương.

- Thực hiện có hiệu quả việc tinh gọn bộ máy gắn với kiện toàn, nâng cao 
chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn 
xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cấp xã trong 
thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào thi đua tại địa phương. Chú 
trọng xây dựng xã, phường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự, xây dựng, 
nhân rộng mô hình điển hình, tiên tiến bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở phù hợp 
với đặc điểm của địa phương và đơn vị cấp xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 
giáo dục đạt điển hình về Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia hưởng 
ứng Phong trào thi đua; chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 
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đại chúng, nền tảng mạng xã hội về những tấm gương hy sinh, bị thương, những 
hành động dũng cảm cứu người, cứu tài sản của Nhà nước, nhân dân trong thiên 
tai bão lũ, trong phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Phong trào thi đua tạo 
sức lan tỏa trong cộng đồng.

c) Đối với Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ 
chức chính trị xã hội - nghề nghiệp

- Tăng cường công tác trao đổi, phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 
an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, 
tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình phối hợp về xây dựng 
Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo 
vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, vận động đối với các thành viên, hội 
viên, đoàn viên của tổ chức mình hiểu rõ vai trò, mục đích, ý nghĩa của Phong 
trào thi đua và tích cực tham gia.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp 
luật, cơ chế, chính sách về xây dựng Phong trào thi đua.

d) Đối với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp
- Tích cực tham gia, chung tay đóng góp, hưởng ứng Phong trào thi đua 

với phương châm: Xây dựng thành công cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 
đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự là thực hiện tốt Phong trào thi đua.

- Bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp 
đủ về số lượng, có chuyên môn, nghiệp vụ vững mạnh để đáp ứng yêu cầu bảo 
vệ an ninh, trật tự tại tổ chức, doanh nghiệp.

e) Đối với thôn, tổ dân phố, hộ gia đình 
Tích cực thi đua xây dựng thôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn an toàn về an 

ninh trật tự, duy trì hoạt động của các tổ chức quần chúng tại cơ sở như: tổ hòa 
giải, tổ tự quản, tổ an ninh nhân dân, tổ an ninh xung kích, kịp thời giải quyết 
các vụ việc về an ninh trật tự ngay tại cơ sở. Thi đua xây dựng “Gia đình văn 
hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

f) Đối với cá nhân
- Cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng vũ trang và công nhân viên: Gương 

mẫu đi đầu tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện Phong trào thi đua và vận 
động gia đình, người thân, đồng nghiệp tham gia Phong trào thi đua tại cơ quan, 
đơn vị, địa phương. Ra sức nỗ lực, chủ động đề xuất sáng kiến, giải pháp hiệu 
quả đẩy mạnh Phong trào thi đua.

- Đối với các đối tượng khác: Tích cực hưởng ứng tham gia Phong trào thi 
đua, phối hợp tuyên truyền lan tỏa những hình ảnh đẹp, hoạt động có ý nghĩa, 
cách làm hiệu quả trong Phong trào thi đua, qua đó tạo hiệu ứng thi đua sôi nổi.
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2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng
a) Hình thức khen thưởng
- Khen thưởng hàng năm
Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các tập thể, cá nhân, các 

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền đúng quy 
định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Khen thưởng tổng kết
+ Danh hiệu thi đua gồm: Cờ thi đua của Chính phủ; Cờ thi đua của Ủy 

ban nhân dân tỉnh.
+ Hình thức khen thưởng gồm: Huân chương Lao động; Bằng khen của 

Thủ tướng Chính phủ; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Giấy khen 
Thủ trưởng cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.

b) Tiêu chuẩn danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng
Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua, việc xét 

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy 
định của của Ủy ban nhân dân tỉnh và pháp luật về thi đua, khen thưởng có hiệu 
lực tại thời điểm đề nghị khen thưởng.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN
Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào, các tiêu 

chí thi đua phù hợp trong quý IV năm 2025; tổ chức triển khai thực hiện Phong 
trào thi đua hiệu quả, thiết thực; định kỳ hàng năm tiến hành đánh giá, sơ kết 
phong trào thi đua và tổng kết giai đoạn 05 năm/lần.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng và chính 

quyền các cấp; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, 
cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua 
Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh. Bảo đảm việc triển khai 
phong trào gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an 
ninh của địa phương.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 
chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở và các nền tảng mạng xã hội về mục đích, ý 
nghĩa, vai trò của Phong trào thi đua; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các 
cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, doanh nghiệp và 
người dân trong tỉnh. Qua đó tạo nền tảng vững chắc bảo đảm an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội, góp phần thúc đẩy tỉnh Lào Cai phát triển nhanh và bền 
vững trong giai đoạn mới.

3. Tăng cường phát hiện, bồi dưỡng, động viên, biểu dương và khen 
thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến; khuyến khích 
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các sáng kiến, mô hình, giải pháp sáng tạo mang lại hiệu quả cao trong thực hiện 
Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ động nhân rộng các mô hình 
hay, cách làm tốt phù hợp với điều kiện đặc thù của địa phương.

4. Hằng năm phối hợp chặt chẽ với các đoàn kiểm tra của Hội đồng Thi 
đua - Khen thưởng tỉnh khi tiến hành kiểm tra việc triển khai công tác thi đua, 
khen thưởng và Phong trào thi đua tại một số sở, ngành, địa phương, đơn vị 
trong tỉnh. Đồng thời, chủ động giới thiệu các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng 
tạo của địa phương nhằm góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả Phong trào 
thi đua trong tỉnh và toàn quốc. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các 

xã, phường
Căn cứ Kế hoạch này và đặc điểm tình hình của đơn vị, địa phương xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua, cụ thể hóa các nội dung 
chỉ đạo của tỉnh thành các chỉ tiêu phù hợp và đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công 
tác trong tình hình mới. Kế hoạch của các đơn vị gửi về Công an tỉnh và Sở Nội 
vụ tỉnh trước ngày 17/12/2025 để tổng hợp, theo dõi chung.

2. Công an tỉnh
- Chủ trì triển khai, đôn đốc, đánh giá việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này 

báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn khen thưởng tổng kết Phong 

trào thi đua.
3. Sở Nội vụ
- Phối hợp với Công an tỉnh triển khai, đôn đốc, đánh giá việc tổ chức 

thực hiện Kế hoạch này.
- Phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn khen thưởng tổng kết Phong trào 

thi đua; trên cơ sở đề xuất của Công an tỉnh tham mưu trình Ủy ban nhân dân 
tỉnh khen thưởng tổng kết phong trào theo quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Ban Tuyên giáo và 
Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng trên địa 
bàn tỉnh tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về Phong trào thi đua; 
mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng về công tác triển 
khai, thực hiện Phong trào; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng những 
sáng kiến, cách làm hay sáng tạo, mang lại hiệu quả cao trong bảo vệ an ninh 
Tổ quốc.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính 
trị - xã hội, các tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp: Vận động thành viên, 
hội viên, đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua.
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6. Chế độ báo cáo
- Định kỳ trước ngày 15 tháng 11 hằng năm các cơ quan, đơn vị, địa 

phương báo cáo kết quả thực hiện Phong trào gửi về Công an tỉnh để tổng hợp.
- Công an tỉnh có trách nhiệm phối hợp Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị 

liên quan tổng hợp kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân 
dân tỉnh trước ngày 20 tháng 11 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu 
cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thi đua khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các CQ, ĐV, ĐP thuộc khối thi đua của tỉnh;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX (Tr.Tú).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh
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